instituído pela Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009, mencionado pelo autor da 
proposição, tem por finalidade criar mecanismos de incentivo à produção e 
aquisição de novas unidades habitacionais ou requalificação de imóveis 
urbanos e produção ou reforma de habitações rurais, para famílias com renda 
mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais). Entre os 
incentivos encontra-se o regime especial de tributação para pagamento 
unificado do Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ), da Contribuição 
para os Programas de Integração Social e de Formação do Patrimônio do 
Servidor Público (PIS/PASEP), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido